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10 trends i årsrapportering: 

ESG er en central og integreret del af 
virksomheders rapportering 

 
Direktør og kommunikationsrådgiver Lars Sandstrøm, Corporate Relations 

 
ESG er et centralt element i årsrapportering for virksomheder. Det 
inkluderes i opgørelsen af nøgletal, i forretningsmodel og strategi, det 
beskrives som en betydelig driver for udvikling og vækst, og som et 
middel til at sikre en license to operate. ESG spiller som sådan en 
væsentlig rolle i flere af de aktuelle trends i årsrapportering. 

Selvom der er forskelle fra den ene virksomhed til den næste i det fokus og de 
kræfter, der lægges i den årlige rapportering, så er mængden af regulering og 
standarder i vid udstrækning sammenlignelig - i hvert fald i den vestlige verden. I 
øjeblikket er der meget diskussion om og planlægning af adopteringen af EU's 
direktiv for bæredygtig virksomhedsrapportering (CSRD), men direktivet og de 
udmøntede forordninger påvirker allerede mindre virksomheder i værdikæden her 
før direktivet er trådt i kraft. De bliver således bedt om at overholde og rapportere 
om en række nye politikker og standarder, hvis de ønsker at handle med større 
virksomheder eller være en del af en værdikæde. 
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Imidlertid er bæredygtighed og ESG ikke de eneste emner på dagsordenen for 
virksomheder, der prioriterer at rapportere på en åbne og transparent måde til en 
stadig bredere gruppe af interessenter. Årsrapporter skal beskrive forretnings-
model og strategi på en forståelig og relevant måde, de skal demonstrere 
virksomheders evne til at udvikle og vokse i overensstemmelse med omverdenen 
og tendenser i samfundet, de skal vejlede finansielle interessenter, og de skal 
præsentere risici som både udfordringer og muligheder for at give det fulde billede 
af virksomheden. 

Alt det er komplekst. Men når det gøres godt, vil rapporteringen spille en vigtig 
rolle i den strategiske kommunikation og investor relations, det vil være et værktøj 
til at sikre en retvisende evaluering af virksomhedens værdi, og det vil tjene som et 
værktøj til at opbygge relationer og image. De ti trends, der præsenteres nedenfor, 
giver et aktuelt billede af danske virksomheders årsrapportering.  
 
#1 Bæredygtighed som en del af kerneforretningen 

Bæredygtighed - typisk inkluderet i en ESG-ramme - er i stigende grad en integreret 
del af virksomheders rapportering. Det kommunikeres som en essentiel del af 
virksomhedens formål og forretningsmodel, det kommunikeres som en væsentlig 
driver for værdiskabelse, det er angivet som specifikke poster i nøgletals-oversig-
ten, og det håndteres som en betydelig del af virksomhedens risikostyring og 
governance.  

Selvom de fleste virksomheder stadig offentliggør en separat ESG-, CSR- eller 
bæredygtighedsrapport, sørger de også for at demonstrere, at bæredygtighed ikke 
kun er en trendy idé eller en smart brandhistorie. Bæredygtighed er en del af de 
strategiske initiativer, den måles, styres af politikker, fremskridt overvåges, og 
resultater rapporteres og sammenlignes med mål og benchmarks. Derudover er 
bæredygtighed en nøglefaktor i vurderingen af, hvilke partnere og kunder man 
ønsker at gøre forretning med. Alt det er tydeligt, når man ser på rapporteringen 
hos de virksomheder, der er længst med at integrere bæredygtighed i såvel 
forretningen som i rapporteringen. 
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ESG er en central del af “at a glance” og generelt i rapporteringen fra A. P. Møller-Mærsk. 

 
#2 Fokus på væsentlighed og interessenter 

Med en mere kompleks compliance og stigende krav fra interessenter, ser det 
aktuelt ud til, at årsrapporter såvel som den samlede corporate rapportering blot 
vokser i antal sider og emner, der dækkes. 

Især ESG/bæredygtighedsdelen tager mere plads. Men ved at vurdere materiality 
(væsentlighed) og kommunikationsbehovet blandt kritiske interessenter vil 
ledelsen få en klar retning for, hvordan de skal prioritere mål, politikker og 
indsatser såvel som den konkrete rapportering herom. Det er ikke alt, som handler 
om bæredygtighed i en virksomhed, der er lige vigtigt, og alle interessenters 
ønsker og behov bærer ikke den samme vægt i rapporteringen. 

I dag er vurderingen af væsentlighed en del af compliance. Men der er mange 
måder at gøre det på. De fleste virksomheder foretager en analyse af double 
materiality. De rapporterer ikke kun om, hvordan investeringer i bæredygtighed 
kan have økonomiske risici for virksomheden, men også om hvordan virksom-
heden gennem sit arbejde kan påvirke mennesker og miljø. 
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Når det kommer til interessentvurderingen - eller analysen - er der større 
spillerum. Nogle siger meget lidt om interessenter, og nogle foretager en 
omfattende analyse af kritiske interessenters position og roller i relation til ESG-
problemer og i relation til forretningsmodellen og implementeringen af 
virksomhedens strategi. 

I Matas’ årsrapport er væsentligheds-vurderingen og interessent-kortlægningen illustreret på en 
overskuelig og informativ måde. 

 
#3 En interessent-orienteret værdifortælling 

Man kan godt påstå, at alt hvad virksomheden kommunikerer, er en del af den 
fælles værdifortælling (equity story). Man kan endda påstå, at en værdifortælling – 
ligesom et brand image – bliver skabt i relationerne mellem virksomhedens interne 
og eksterne interessenter. 

I mange årsrapporter rettes opmærksomheden mod en officiel værdifortælling, 
der henvender sig til potentielle investorer med en overskrift som: Hvorfor 
investere i vores virksomhed? Andre præsenterer dog en bredere værdifortælling, 
der kommunikerer, hvorfor forskellige interessenter har relationer til virksom-
heden. På denne måde bliver der tale om en slags kernefortælling, der i kort form 
beskriver, hvad virksomheden vil og står for. 
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Der er også variationer i valget af emner til værdifortællingen. Nogle har som sagt 
en finansielt fokus med tekniske argumenter for en investering, mens andre har en 
mere holistisk tilgang, der inkluderer elementer som kultur, arbejdsforhold, 
produkter og serviceydelser, bæredygtighedsinitiativer, ledelse, etik og image. 
Emner, der typisk er rettet mod kunder, partnere, politiske beslutningstagere og 
medarbejdere. 

GreenMinds værdifortælling præsenteres gennem fem letforståelige grunde til at vælge 
produkter og services fra virksomheden. 

 
#4 Mere substans i forretningsmodel og -strategi 

Kommunikationen om virksomhedernes forretningsmodel og strategi spiller en 
stadig mere fremtrædende rolle i rapporteringen.  

Forretningsmodellen beskriver typisk de ressourcer/input, som virksomhederne er 
afhængige af, kerneforretningen, der definerer den unikke tilbud, og værdiskabel-
sen/output, som er et resultat af forretningsaktiviteterne. Ofte inkluderes også en 
form for værdi- eller forsyningskæde i modellen samt virksomhedens purpose. Det 
er en klar tendens, at visualiseringen og beskrivelsen af forretningsmodellen er 
blevet forbedret for mange virksomheder i de seneste år, og forretningsmodellen 
fungerer også som en grundlag for at forstå de strategiske prioriteringer og fokus 
på ESG. 
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Forretningsstrategien spiller også en væsentlig rolle i årsrapporten. I mange 
tilfælde ser strategidelen både tilbage (rapportering om opnåede resultater) og 
fremad (planlagte initiativer) og fungerer dermed som et relevant udgangspunkt 
for rapportering om resultater og tiltag i regnskabsåret. For nogle år siden var 
ledelsen generelt lidt tilbageholdende med at være åben og gennemsigtig i at 
afsløre detaljer om mål og planlagte handlinger. Men konsensus synes nu at være, 
at en velbeskrevet strategi gør det nemmere for investorer og andre interessenter 
at evaluere virksomheden og dens evne til at imødekomme fremtidige krav til 
produkter og services på specifikke markeder. 

Bang & Olufsen er i gang med en større strategisk transformation og beskriver fremdriften med 
den strategiske implementering.  

 
#5 Mere usikkerhed, bedre guidance 

Virksomhederne vejleder i stigende grad årsrapport-læserne om, hvordan de vil 
udvikle sig finansielt og forretningsmæssigt. Det synes ikke mindst at være tilfældet 
i disse år, hvor samfundsmæssige kriser samt politisk og økonomisk usikkerhed 
ellers kunne gøre det svært. Og selv om man skulle tro, at de turbulente tider 
kunne give en ledelse udfordringer med at forudsige fremtiden, så er denne 
guidance i mange årsrapporter blevet mere substantiel og detaljeret i de senere år. 
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Der er helt sikkert behov for mere vejledning, og reguleringsmyndigheder og 
revisorer har skærpet opmærksomheden på, hvordan virksomheder beskriver 
deres forventninger til fremtiden. Men investorer og andre interessenter kræver 
også mere gennemsigtighed om, hvordan virksomhedernes fremtidige resultater 
påvirkes af interne og eksterne faktorer. Mange virksomheder stræber efter at 
imødekomme disse krav og har udviklet ret tekniske prognosemodeller for at 
beskrive, hvordan forskellige scenarier kan påvirke nøgletal. Det er måske ikke nyt, 
men som læsere af årsrapporter får vi mere indsigt i, hvad disse modeller har 
beregnet, og hvilke usikkerheder der er inkluderet i beregningerne. 

Huscompagniet giver ikke blot guidance for det kommende år, men følger også op på den 
guidance, der er givet i det forløbne år. 

 
#6 Klarere mål og resultater for ESG 

Indtil nu har ESG-rapportering et langt stykke ad vejen været genstand for soft law. 
Det betyder, at størstedelen af rapporteringen på dette område har været frivillig, 
og meget lidt har været obligatorisk. Det ændrer sig med den snarlige implemen-
tering af EU's direktiv for virksomheders bæredygtighedsrapportering (CSRD). 

Ikke desto mindre er mange virksomheder allerede langt fremme i deres 
rapportering om ESG-resultater og -initiativer. F.eks. bruges standarderne i Global 
Reporting Initiative (GRI) af mere end 10.000 virksomheder over hele verden, og i 
Danmark er ESG-retningslinjerne, der understøttes af Finansforeningen, FSR og 
Nasdaq Copenhagen, blevet en populær ramme for rapportering om dette emne. 
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De fleste store virksomheder - især i den vestlige verden - har defineret og 
rapporterer klare mål for ESG-indsatsen og rapporterer om resultater og 
forbedringer. Ofte omfatter resultaterne ikke kun interne forhold, men også 
materielle dele af forsyningskæden. Og når det kommer til emissioner, er målene i 
stigende grad science-based for at sikre gennemsigtighed og sammenlignelighed og 
for at sikre, at virksomhederne er på vej til at leve op til Paris-aftalen. 

Novozymes er meget transparente i kommunikationen af mål for og fremskridt med at reducere 
scope 1, 2 og 3 emissioner. 

 
#7 Diversitet og inklusion er sociale fokusområder 

Der bliver brugt en del plads på at beskrive virksomhedens arbejdsforhold og 
kultur. Især er emnerne mangfoldighed og inklusion hyppige i rapporteringen i 
disse år. 

Der er stor forskel på, hvordan virksomhederne beskriver resultater og initiativer 
på dette område. Det er lovpligtigt at beskrive kønsdiversitet i topledelsen, men 
diversitet rapporteres ofte også i forhold til race, religion og nationalitet og i 
forhold til forskellige typer uddannelse, funktion og personlighedstyper. Når det 
kommer til inklusion, beskriver virksomheder også, hvordan de hjælper 
mennesker med handicap, eller hvordan de samarbejder med NGO'er eller 
lokalsamfund for at inkludere folk, som ellers ville have svært ved at finde et 
meningsfuldt job. 
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Rapporteringen af diversitet og inklusion er ikke kun storytelling uden substans og 
dokumentation. Virksomhederne bruger forskellige målinger til at dokumentere 
deres resultater. De bruger engagementsundersøgelser og måler medarbejdere, 
der deltager i træning og uddannelse, de implementerer dashboards, der viser 
aktuelle resultater, og de beregner procentdelen af socialt inkluderende stillinger. 
For blot at nævne nogle få måder at måle fremskridt på. 

I årsrapporten præsenterer Arla sin strategi for diversitet og inklusion samt rapporterer på 
væsentlige handlinger og resultater på området. 

 
#8 Governance og risk management med substans 

Governance og risikostyring er discipliner, som i høj grad er påvirket af compliance 
og standarder. Derfor beskriver årsrapporter – eller særlige governance- og/eller 
risikorapporter – typisk emner som ledelsens rolle, bestyrelsens ansvar, risiko-
forsvarsmodel, kønsdiversitet, anti-korruption, menneskerettigheder, etik og 
eksistensen af en whistleblower-ordning. Det er alle emner, de fleste virksomheder 
har fokuseret på med forskellig vægt de sidste par år. 

Indtil videre er risici blevet behandlet meget konventionelt, og det har ikke krævet 
stor indsigt i en virksomhed og branche at definere og beskrive de risici, der 
forbundet med økonomi, forretning og ESG. Men rapporteringen om specifikke og 
skiftende risici samt såkaldt mitigation (afbødning) er forbedret, så de nu fremstår 
med langt mere substans og relevans i forhold til virksomhedens situation og 
kontekst. Risici analyseres og overvåges, ændringer i status evalueres, og 
mitigation er en del af en systematisk tilgang, der sikrer, at virksomheder har de 
relevante værktøjer til at balancere risiko og muligheder. 
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ISS beskriver ti typer af forretningsrisici, hvad disse risici implicerer, samt hvilke specifikke tiltag 
virksomheden tager for at afbøde og reducere disse risici. 

 
#9 Trends i samfundet, markedet og branchen 

Virksomheder reagerer på tendenser i samfundet, markedet og branchen for at 
kunne imødekomme kundernes og forbrugernes krav, og for at kunne udvikle en 
unik position og brandimage. Og deres forståelse af aktuelle og væsentlige 
tendenser afspejles også i virksomhedens rapportering. 

Der er mange måder at beskrive trends på. Nogle beskriver forretningsmuligheder 
i lyset af generelle megatrends, nogle beskriver eksterne og interne trends, der 
påvirker deres forretning på både positive og negative måder, og nogle beskriver 
specifikke branche- og markedstrends, deres indflydelse på forretningsstrategi og 
drift, og hvordan virksomheden reagerer på disse trends og påvirkninger. 

Reflektionen over trends bidrager også til at godtgøre virksomhedens strategi og 
position, og det er en måde at vise, at virksomhedens produkter og services er 
relevante nu og i de kommende år. 
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Danfoss beskriver, hvordan forretningsmodellen og den strategiske udmøntning responderer på 
globale megatrends. 

 
#10 Cases og features gør beretningen levende 

De mange tal og tabeller i virksomhedernes rapportering kan nogle gange være lidt 
af en udfordring at afkode for læserne. Ud over at bruge design, fotos og infografik 
præsenterer mange virksomheder derfor relevante kundehistorier, innovative 
projekter, sociale programmer, partnerrelationer eller events for at bringe mere 
levende eksempler på, hvordan mennesker samarbejder om at implementere 
strategiske initiativer. 

Disse cases og features er typisk nøgleeksempler på, hvordan virksomheden 
arbejder i partnerskaber og på projekter, der er progressive og innovative på 
markedet eller i forhold til en miljømæssig eller social transformation. 
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Chr Hansen bringer adskillige cases i årsrapporten, som fokuserer på strategiske projekter og 
partnerskaber.  

 
Fremtidens rapportering 

Det lyder måske selvmodsigende, når integreret rapportering promoveres så 
stærkt og i stigende grad vinder frem, samtidig med at flere og flere separate og 
tematiske rapporter introduceres til virksomhedernes rapporteringsunivers. Det er 
ikke usædvanligt at finde en årsrapport, en bæredygtighedsrapport, en 
governance rapport og en rapport for remuneration på det corporate website hos 
større virksomheder. Nogle har endda flere bæredygtighedsrapporter struktureret 
efter forskellige standarder eller temaer, nogle offentliggør en særlig risikorapport 
og nogle en særlig strategirapport. 

Alligevel er den overordnede trend entydig. Virksomhedsrapportering bliver på 
den ene side mødt med flere regulatoriske krav og standarder og bliver på den 
anden side mere åben og gennemsigtig, mere holistisk og kommunikerer til en 
stadig bredere gruppe af kritiske interessenter. 

Dermed ikke sagt, at virksomhedsrapporter er et go-to-dokumentet, når du vil 
danne dig et overblik over en bestemt virksomheds profil som kunde eller 
kandidat til en ledig stilling. Selvom mange virksomheder har gjort et godt stykke 
arbejde med at skabe et ”at a glance" eller "in brief" med væsentlige og kortfattede 
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fakta om virksomheden, og bruger design og infografik til at illustrere komplekse 
forhold, så er rapportering stadig ikke hyggelig og letfordøjelig natbords-lekture. 
Du skal i høj grad være professionel regnskabslæser for at forstå de økonomiske 
vilkår og ESG-standarderne, for fuldt ud at få et korrekt billede af virksomhedens 
situation i dag og for at kunne danne realistiske forventninger til virksomhedens 
fremtid. 

Men for de professionelle (fx analytikere, investorer, presse, ngo'er og 
myndigheder) er virksomhedernes rapporter i stigende grad en pålidelig og 
gennemsigtig kilde til dokumenterede resultater og handlinger. Og selvom de 
mange nye reguleringstiltag kan virke både trættende og besværlige for 
virksomhederne, så vil det også give læserne mere indsigt, bedre værktøjer til at 
sammenligne virksomheder og mere koncise analyser og evalueringer af 
virksomhedernes performance. 
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